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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обеспечение доступности

лекарственных препаратов (ЛП) является одной из основных задач лекарственной

политики любого государства. Цены на лекарственные препараты являются

существенным фактором, определяющим доступность препаратов для населения

ввиду ограниченности бюджета системы здравоохранения. Одним из

инструментов поддержки принятия решений о финансировании ЛП в рамках

ограниченного бюджета является оценка технологий здравоохранения (ОТЗ),

результаты которой в зарубежных странах используются в том числе для

определения стратегии ценового регулирования. В настоящее время в таких

странах как Италия, Германия, Франция, Япония, Канада и Австралия в рамках

ОТЗ разработаны и используются критерии оценки терапевтической ценности ЛП,

которые позволяют учесть его клинические преимущества по сравнению с уже

существующими альтернативами в процессе формирования перечней

возмещаемых препаратов. Результаты оценки терапевтической ценности ЛП также

влияют на стоимость его возмещения. Данный подход позволяет

рационализировать расходы системы здравоохранения за счет оплаты в

соответствии с клиническим эффектом ЛП, то есть его ценностью для системы

здравоохранения. В России ОТЗ представлена процедурой комплексной оценки

(КО) ЛП, по результатам которой ЛП включаются в ограничительные перечни.

Однако результаты КО напрямую не влияют на процесс ценового регулирования,

в то время как именно стоимость ЛП является одним из ключевых параметров,

определяющих его затратную эффективность. Согласно действующей методике

расчета предельных отпускных цен производителей на ЖНВЛП, установленной

постановлением правительства РФ от 15.09.2015 года № 979, максимальная

отпускная цена определяется ценами в референтных зарубежных странах, что не

отражает ценность препарата для российской системы здравоохранения. В связи с

этим существующая система ценового регулирования не позволяет достичь баланс

между интересами фармацевтической индустрии и системы здравоохранения. В то
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время как внедрение ценностно-ориентированного подхода к ценовому

регулированию позволит создать условия для снижения цен на препараты,

наименее востребованные системой здравоохранения (с низкой терапевтической

ценностью), и с другой стороны, стимулировать производство наиболее

востребованных препаратов с высокой терапевтической ценностью и инвестиции в

разработку инновационных ЛП.

Таким образом, в настоящее время является актуальной разработка

критериев оценки терапевтической ценности ЛП (включающей расширенный

перечень клинических критериев эффективности препарата) и создание методики

агрегирования этих критериев в интегральный показатель, а также разработка

методических подходов к ценообразованию на основе терапевтической ценности

препаратов.

Степень разработанности темы исследования. Разработкой проблематики

оптимизации лекарственного обеспечения, реформирования системы ценового

регулирования в России, обеспечения доступности инновационных

высокоэффективных препаратов и оценки терапевтической ценности препаратов

занимались такие отечественные ученые как Наркевич И.А., Максимкина Е.А.,

Омельяновский В.В., Константинова Ю.С., Крысанов И.С., Семина А.А.,

Авксентьев Н.А., Колбин А.С., Плавинский С.Л., Белоусов Д.Ю., Недогода С.В.,

Федяева В.К., Хабриев Р.У., Ягудина Р.И., Трофимова Е.О., Дельвиг-Каменская

Т.Ю. и др. В данных работах поднимались и изучались вопросы доступности

инновационных ЛП, проблемы системы ценового регулирования, в том числе,

описывались подходы к ценностно-ориентированному ценообразовании, также

была разработана система классификации ЛП с учетом их инновационности и

подходы к ценовому регулированию на региональном уровне. Однако при этом, в

данных работах не были разработаны и предложены подходы к оптимизации

процесса ценового регулирования на федеральном уровне, при создании

классификации по инновационности не были учтены все критерии ЛП и

заболевания, определяющие терапевтическую ценность ЛП с позиции системы
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здравоохранения. Кроме того, разработанные подходы были направлены на

категоризацию существующих на рынке ЛП с точки зрения дальнейшего

маркетингового анализа рынка (сегментация, конкурентоспособность и т.д.).

Таким образом, остается не разработанным подход к определению

терапевтической ценности ЛП для целей ценового регулирования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключалась в разработке

подхода к повышению эффективности ценового регулирования лекарственных

препаратов, возмещаемых за счет бюджетных средств.

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1) Провести анализ зарубежных и отечественных подходов к организации

системы ценового регулирования и к комплексной ЛП;

2) Разработать перечень критериев для оценки добавленной

терапевтической ценности ЛП в условиях отечественной системы

здравоохранения;

3) Провести опрос экспертов и на основании его результатов рассчитать

весовые коэффициенты для каждого критерия терапевтической ценности;

4) Разработать и валидизировать математическую модель для расчета

интегрального показателя терапевтической ценности ЛП;

5) Разработать подход к классификации ЛП в зависимости от уровня

добавленной терапевтической ценности;

6) Определить дифференцированные значения порога готовности платить

для различных уровней терапевтической ценности ЛП

7) Разработать методологические подходы к внедрению результатов оценки

добавленной терапевтической ценности в систему ценового регулирования ЛП;

8) Провести валидацию разработанной системы ценового регулирования

на примере противоопухолевых ЛП.

Научная новизна исследования. Впервые был разработан комплексный

методический подход к проведению комплексной оценки терапевтической

ценности противоопухолевых ЛП и формированию правил установления
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максимальной цены возмещения с учетом уровня терапевтической ценности и

сравнительной клинической эффективности, в частности:

- Разработаны критерии оценки терапевтической ценности

противоопухолевых ЛП с точки зрения отечественной системы

здравоохранения;

- Разработан методический подход к проведению взвешивания

критериев с помощью эксперимента дискретного выбора (англ. discrete

choice experiment, DCE) в отношении противоопухолевых ЛП;

- Разработаны методические подходы к проведению моделирования

распределенной выживаемости (англ. partitial survival analysis) и

оценки эффективности противоопухолевых ЛП на основании

результатов клинических исследований (КИ);

- Разработана и провалидирована полноценная математическая модель

оценки терапевтической ценности противоопухолевых ЛП с точки

зрения отечественной системы здравоохранения;

- Разработан методический подход к классификации

противоопухолевых ЛП по уровню терапевтической ценности;

- На основании результатов комплексной оценки терапевтической

ценности разработаны и провалидированы методические подходы к

ценовому регулированию ЛП на этапе принятия решения о включении

в перечень ЖНВЛП на примере противоопухолевых ЛП.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

настоящего диссертационного исследования заключается в разработке

методических подходов к формированию математического инструмента

комплексной оценки терапевтической ценности, позволяющего учесть несколько

критериев оценки и их значимость для лиц, принимающих решения, а также в

разработке подходов к ценовому регулированию ЛП с учетом уровня их

терапевтической ценности. Результаты исследования могут быть использованы в

высших учебных заведениях в процессе обучения по основной образовательной
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программе 33.05.01 Фармация. Практическая значимость диссертационного

исследования заключается в возможности использования разработанного

инструмента оценки терапевтической ценности организаторами здравоохранения

и медицинскими организациями для проведения оценки противоопухолевых ЛП, а

также в возможности применения подходов к определению максимальной цены на

ЛП, обоснованной с учетом его терапевтической ценности, что подтверждается

соответствующими актами внедрения.

Методические подходы к проведению комплексной оценки

противоопухолевых ЛП и к дифференцированному ценообразованию на ЛП на

основе уровня терапевтической ценности ЛП внедрены:

в научно-практическую деятельность ФГБУ «Центра экспертизы и контроля-

качества медицинской помощи» Минздрава России (акт от 29.10.2020),

некоммерческой организации "Ассоциация специалистов по оценке технологий в

здравоохранении" (акт от 20.08.2020);

в учебный процесс кафедры организации и экономики фармации ФГБОУ ВО

Санкт-Петербургского государственного химико-фармацевтического

университета (акт от 11.12.2020); кафедры фармакологии Института фармации

имени А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский Университет) (акт № 24-У от 24.03.2022).

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования стали опубликованные научные работы зарубежных и

отечественных ученых в области управления и экономики фармации, организации

лекарственного обеспечения, оценки технологий здравоохранения,

фармакоэкономического моделирования, доказательной медицины и

многокритериального анализа принятия решения (МКАПР).

В рамках данного исследования были использованы следующие методы:

систематизация на этапе сбора информации, типологизация при выборе критериев

терапевтической ценности, контент анализ при исследовании возможных значений

критериев, предпочтений в выборе наиболее терапевтически ценного ЛП

[…]


отношении которого показано ЛП);

- удобство приема (возможность приема амбулаторно, перорально,

кратность приема, модифицированная ЛФ и другие преимущества);

- терапевтическая потребность (количество аналогичных ЛП, уже

включенных в перечень ЖНВЛП).

Итак, согласно методике ВОЗ, которая определяет ПГП как 3ВВП, данное

число для России составляет - 2 248 898,50 рублей. Данное значение принято как

точка отсчета.

1. Сколько вы готовы заплатить за 1 QALY (год качественной жизни) для

противоопухолевого препарата с низкой терапевтической ценностью?

2. Сколько вы готовы заплатить за 1 QALY (год качественной жизни) для

противоопухолевого препарата со средней терапевтической ценностью?

3. Сколько вы готовы заплатить за 1 QALY (год качественной жизни) для

противоопухолевого препарата с высокой терапевтической ценностью?
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читаемых студентам по направлению подготовки (специальности) 33.05.01
«Ф армация».

Директор Института фармации
им. А.П. Нелюбина

Раменская Г.В.
(подпись)

Начальник Учебного управления

Заведующий кафедрой
фармакологии

(подпись)
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УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор ФГБУ «ЦЭККМП»

Минздрава России
д.м.н., профессор В.В. Омельяновский

АКТ О ВНЕДРЕНИИ

РЕЗУЛЬТАТОВ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Наименование предложения для внедрения:

1. Методика оценки терапевтической ценности противоопухолевых

лекарственных препаратов с помощью метода многокритериального анализа

принятия решений;

2. Методика определения максимальной клинико-экономически обоснованной

цены на лекарственный препарат на основании уровня терапевтической

ценности.

Авторы разработки: аспирант кафедры фармакологии образовательного

департамента Института фармации ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова

(Сеченовский Университет) Лемешко В.А.

Где внедрено: методические рекомендации федерального государственного

бюджетного учреждения «Центр экспертизы и контроля качества медицинской

помощи» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Результаты внедрения: данные кандидатской диссертации Лемешко В.А.

используются в научной и практической деятельности федеральным

государственным бюджетным учреждением «Центр экспертизы и контроля

качества медицинской помощи» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

mailto:office@rosmedex.ru
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в здравоохранении"

И.Г. Михайлова

« 1C » ct$iHO-niOr 2020 г.

АКТ О ВНЕДРЕНИИ

РЕЗУЛЬТАТОВ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Наименование предложении дли внедрении:

Методика определения клинико-экономически обоснованной цены на

противоопухолевые лекарственные препараты на основании результатов оценки их

уровня терапевтической ценности.

Авторы разработки: выпускник аспирантуры кафедры фармакологии

образовательного департамента Института фармации ФГАОУ ВО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова (Сеченовский Университет) Лемешко В.А.

Где внедрено: научно-методическая деятельность некоммерческой организации

"Ассоциация специалистов по оценке технологий в здравоохранении".

Результаты внедрения: данные кандидатской диссертации Лемешко В.А.

используются в научно-практической деятельности Ассоциации специалистов по

оценке технологий в здравоохранении.

Директор И.Г. Михайлова
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доктор
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^аук, профессор

.А. Наркевич

АКТ О ВНЕДРЕНИИ
РЕЗУЛЬТАТОВ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Наименование предложения для внедрения: Методология оценки терапевтической ценности
лекарственных препаратов с помощью многокритериального анализа принятия решений.

Результаты оценки терапевтической ценности лекарственных препаратов в условиях применения
данной методологии представлены в публикации: Лемешко В.А., Мусина Н.З., Омельяновский В.В.
Определение терапевтической ценности противоопухолевых лекарственных препаратов //
Фармакоэкономика. Современная фармакоэкономика и фармакоэпидемиология. 2020. Т. 13. №3. С. 262-269.

Авторы разработки: Лемешко В. А., аспирант кафедры фармакологии образовательного
департамента Института фармации им. А.П. Нелюбина ФГ'АОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
(Сеченовский Университет); Мусина Н.З., доцент кафедры управления и экономики фармации федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-ПетерЬургский
государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации; Омельяновский В.В., доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой экономики,
управления и оценки технологий здравоохранения федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования ««Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

Куда и где внедрено: использовано в научно-исследовательской деятельности кафедры управления и
экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации в рамках изучения методологических подходов к
оптимизации лекарственного обеспечения пациентов.

Результаты внедрения: данная методология позволила расширить комплекс исследований в сфере
лекарственного обеспечения, проводимых кафедрой управления и экономики фармации.

Проректор по научной работе,
доктор фармацевтических наук, профессор

Профессор кафедры управления и экономики фармации,
доктор фармацевтических наук, доцент

Флисюк Елена Владимировна

/
с / Немятых Оксана Дмитриевна