ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лемешко Валерии Александровны на тему «Разработка научно-методических подходов к ценностно-ориентированному ценообразованию в группе противоопухолевых лекарственных препаратов», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

Тема диссертационного исследования Лемешко Валерии Александровны является современной и актуальной для решения задач по разработке подходов к клинико-экономически обоснованному ценообразованию на лекарственные препараты, а также разработки методов оценки терапевтической ценности лекарственных препаратов для отечественной системы здравоохранения.

Научной новизной работы является разработка методологического подхода по интегральной оценке терапевтической ценности противоопухолевых лекарственных препаратов на основании оценочных критериев и приоритетов существующей системы комплексной оценки лекарственных препаратов, а также приоритетов участников здравоохранения. Кроме того, в данной работе разработан методологический подход по расчету ценностно-ориентированной цены на противоопухолевые лекарственные препараты на основании уровня терапевтической ценности.

В исследовании использованы современные методы математического анализа и моделирования, такие как многокритериальный анализ принятия решения, эксперимент дискретного выбора, реконструкция кривых выживаемости, моделирование распределенной выживаемости, позволяющие достичь цели исследования.

Теоретическая значимость исследования подтверждена актами внедрения материалов диссертационной работы в учебный процесс ФГБОУ ВО СПбФУ Минздрава России и ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет). Практическая значимость диссертационного исследования подтверждена внедрением результатов работы в научно-практическую деятельность ФГБУ «Центра экспертизы и контроля качества медицинской помощи» Минздрава России и некоммерческой организации «Ассоциация специалистов по оценке технологий в здравоохранении».

Достоверность полученных результатов и степень обоснованности сформулированных научных положений подтверждается тем, что в рамках исследования были использованы современные методы математического моделирования и статистической обработки результатов. Выводы и рекомендации, сформулированные Лемешко В.А. по результатам диссертационной работы, являются обоснованными и отвечают поставленной цели и задачам исследования.

Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях, из которых 5 статей, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и 1 статья в зарубежном рецензируемом журнале входящем в Web of Science.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке системы ценообразования для специфической группы лекарственных препаратов (противоопухолевых) с целью повышения доступности лекарственной помощи населению страны, что является актуальным направлением современной фармацевтической науки.

На основании представленного автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Лемешко Валерии Александровны «Разработка научно-методических подходов к ценностно-ориентированному ценообразованию в группе противоопухолевых лекарственных препаратов» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Лемешко Валерия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Заведующий кафедрой управления и экономики фармации
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор биологических наук (14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология),
доцент

Ратькин Александр Валентинович

«15» февраля 2023 года

Адрес: 634050, г.Томск, Московский тракт, 2
Телефон: 8 (3822) 533-309
Эл.почта: office@ssmu.ru